CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

Ata da 842  sessão ordinária da quarta

sessão legislativa da décima quarta
legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, estado do Acre.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de 2020, às oito horas e dez minutos,

em ambiente virtual; sob a presidência da vereadora Lene Petecão, secretariada pelo

vereador Railson Correia, presentes ainda os Vereadores: Anderson Sandro, Artêmio

Costa, Célio Gadelha, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João

Marcos Luz, Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo

Neném e Rodrigo Forneck; foi declarada aberta a sessão. A ata da sessão anterior foi

aprovada por unanimidade. Justificada a ausência do presidente Antônio Morais. Não

houve matérias para o EXPEDIENTE DO DIA. Em questão de ordem, vereadora Lene

Petecão, vice-presidente da Casa, apresentou requerimento, em nome de todo o

parlamento, para entrega de moção de pesar aos amigos e familiares de Victor Silveira

Nepomuceno, falecido. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE: Vereador Célio Gadelha

lamentou o falecimento do jovem Victor. Agradeceu à população pelos votos

conquistados no último pleito e cobrou melhorias à Rua Joaquim Manuel de Macedo —

São Francisco. Vereador Railson Correia lamentou as ingerências da então direção do

Depasa e fez um resgate de seu legado enquanto servidor de carreira do órgão.

Vereador N. Lima relatou, segundo ele, a precariedade das ruas do Bairro Santa Cecília

e cobrou intervenção do poder público na localidade. O orador ainda tratou dos

escândalos da gestão do Depasa e lamentou os fatos ocorridos. Vereador Jakson

Ramos tratou do cenário pandêmico no estado e alertou para a 22  onda da covid. O

orador ainda enalteceu o projeto arquitetônico de seu filho, Artur Borrasca, destaque

no Concurso de Design do Memorial Comunitário da Covid-19 e, por fim, apresentou

requerimento para entrega de moção de aplausos ao mesmo. Vereador João Marcos

Luz pontuou as deficiências da gestão municipal, como a demora dos ônibus e falta de

profissionais nas unidades de saúde, e, reafirmou apoio ao candidato a prefeito, Tião

Bocalon. Em questão de ordem vereador Rodrigo Forneck apresentou dois

requerimentos, verbais, à Mesa Diretora. Vereador Mamed Dankar comentou a

exoneração de toda a direção do Depasa, e pontuou as ingerências do órgão. Lembrou

do Dia Nacional do Doador de Sangue e externou reconhecimento aos doadores

voluntários. O orador ainda cobrou dos candidatos à prefeitura, compromisso com

propostas em prol da população. Tratou do Projeto de Lei que dispõe sobre a

instalação de dispositivo sonoro nos semáforos do Município de Rio Branco, de sua

autoria, e, na oportunidade antecipou que o reapresentará na forma de anteprojeto.

Em aparte vereador Rodrigo Forneck. Por fim, o parlamentar solicitou a apreciação do

"Valorize a vida, não use drogas"

:ét.:1;1W

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
projeto que dispõe sobre ações integradas para indicação de recursos de tecnologia

assistiva para os alunos com deficiência; também de sua autoria. Encerrado o grande

expediente. Aberta a ORDEM DO DIA: Requerimento n°233/2020, de autoria de todos

os vereadores, que requer moção de pesar aos amigos e familiares de Victor Silveira

Nepomuceno, falecido; votação nominal; votaram favoráveis à proposição os

vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandro, Célio Gadelha, Eduardo Farias, Elzinha

Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Jakson Ramos,

Mamed Dankar, N. Lima, Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck;

aprovado por unanimidade. Requerimento n°234/2020, de autoria do vereador

Jakson Ramos, que requer moção de aplausos a Artur Borrasca Ramos da Silva, por seu

destaque no Concurso de Design do Memorial Comunitário da Covid-19; votação

nominal; votaram favoráveis à proposição os vereadores: Artêmio Costa, Anderson

Sandro, Célio Gadelha, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João

Marcos Luz, José Carlos Juruna, Jakson Ramos, Mamed Dankar, N. Lima, Railson

Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade.
Requerimento n°235/2020,  de autoria do vereador Rodrigo Forneck, que requer

retificação do requerimento n° 230/2020, que foi aprovado para realizar audiência

pública com o tema: Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 2° Bimestre de

2020 e o Relatório de Gestão Fiscal do 1° Quadrimestre de 2020, a fim de incluir o

Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 4° Bimestre e Relatório de Gestão

Fiscal do 2° Quadrimestre de 2020, de autoria do Executivo Municipal, mantendo-se a

data de sua realização para o dia 02.12.2020; votação nominal; votaram favoráveis à

proposição os vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandro, Célia Gadelha, Eduardo

Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, José Carlos Juruna,

Jakson Ramos, Mamed Dankar, N. Lima, Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo
Forneck; aprovado por unanimidade. Requerimento n°236/2020,  de autoria do

vereador Rodrigo Forneck, que Requer retificação do requerimento n° 231/2020, que

aprovou a realização de audiência pública sobre o Relatório Quadrimestral de

Prestação de Constas da Saúde — 1° Quadrimestre de 2020, de autoria da Secretaria

Municipal de Saúde, a fim de incluir o Relatório Quadrimestral de Prestação de Contas

da Saúde 2° Quadrimestre de 2020. Ainda, considerando o teor do OF/GAB/SEMSA N.

717/2020, que solicitou o adiantamento da data da audiência pública, requer que este

ato seja realizado dia 09.12. 2020 (quarta-feira); votação nominal; votaram favoráveis

à proposição os vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandro, Célio Gadelha, Eduardo

Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João Marcos Luz, José Carlos Juruna,

Jakson Ramos, Mamed Dankar, N. Lima, Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo

Forneck; aprovado por unanimidade. Encerrada a ordem do dia. Em questão de

ordem vereadora Elzinha Mendonça apresentou requerimento visando realização de

audiência pública, no próximo dia 11, para discussão da Lei Orçamentária Anual - LOA.
Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Vereador José Carlos Juruna destacou a parceria do

governo com o SEBRAE, visando o. ensino do empreended~ 	estaç al de
'Valorize a vida, não use droga

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
ensino, e relembrou o seu apoio e contribuição ao projeto. Vereador Rodrigo Forneck

tratou dos avanços no Sistema virtual de cadastro das emendas parlamentares.

Defendeu a discussão da oferta, pelo poder público, de sepultamento, em contato

direto com a terra, aos praticantes de religiões de matrizes africanas. Quanto ao

assunto, o orador solicitou diálogo com o Ministério Publico estadual. Vereador João

Marcos Luz destacou as propostas do candidato Tião Bocalon e reafirmou apoio ao

mesmo. Vereador N. Lima através da exposição de registro fotográfico ilustrou

problemas de saneamento no Bairro Santa Cecília e cobrou providências por parte da

prefeitura. Vereador Anderson Sandro agradeceu ao seu eleitorado. Saiu em defesa

do candidato Tião Bocalom. Enalteceu as propostas do mesmo e, ao final, externou

gratidão à vice-presidente da Casa, vereadora Lene Petecão. Vereador Jakson Ramos

frisou a responsabilidade e importância do cargo de prefeito de Rio Branco e tratou

das expectativas para o pleito do próximo domingo. Vereadora Lene Petecão

lamentou a falta de atenção do Executivo às políticas de defesa da mulher, da

diversidade, de incentivo ao esporte, fomento da agricultura familiar e valorização da

família. Encerrada a explicação pessoal. Nada mais havendo a constar, a sessão foi

encerrada às 09h47min. E, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após

ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ela, Presidente, e, por mim,

Secretário.

'Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3